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Gowerno do Estado de

RONDONIA

GOVERNO DO ESTADO DE RONDONIA
Superintendéncia Estadual de Compras e Licitagdes - SUPEL

RESPOSTA

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
Pregdo Eletronico n2 558/2023/SUPEL/RO
Processo Administrativo: 0037.003534/2023-75

Objeto: Registro de Precos para eventual e futura aquisicao de veiculo de transporte de passageiros do tipo
micro-Onibus.

A Superintendéncia Estadual de Licitagcdes - SUPEL, através de sua Pregoeira e Equipe de
Apoio, nomeados por forca das disposicoes contidas na Portaria n2 50 de 02 de maio de 2024, publicada
no DOE do dia 02 de maio de 2024, informa que elaborou adendo esclarecedor devido ha resposta aos
pedidos de Esclarecimentos, apresentados por empresas interessadas, interpostos em face do PE 558
/2024 /SUPEL/RO.

PEDIDO DE ESCLARECIMENTO — EMPRESA A

Em resposta a pedidos de esclarecimentos a SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA, DEFESA E CIDADANIA
em NOTA TECNICA N2 82/2024/SESDEC-FUNESP id (0050284535), Tem a esclarecer:

Pergunta da empresa impugnante

QUESTIONAMENTO 1:

Questionamento: "O micro 6nibus tem duas bases de fornecimento, sendo um o fabricante do trem de
forca do veiculo e o outro é o fabricante da carroceria dos passageiros. Este veiculo atende as Normas da
tecnologia EURO VI de controle de emissdes dos gases do motor. Para atende-los da melhor forma possivel,
ha a necessidade de esclarecimentos quanto a carga elétrica na aplicacdo dos acessorios pedidos, tendo em
vista que o sistema eletroeletronico no EURO VI ser muito sensivel a qualquer aumento de carga elétrica.
Considerando os itens abaixo, solicitamos como deverao ser instalados, carga nominal a ser acrecida e ou

reservada."

5.4.2. Capacidade minima de 28 lugares, incluindo o motorista, com ar condicionado de fabrica, com saidas
de emergéncia; Com predisposicdo para radio transceptor mével; Os veiculos deverdao ser entregues
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devidamente emplacados pelo fornecedor no Estado de Rondonia.

5.4.16. Sistema de Sinalizagao Visual :

5.4.16.1. Conjunto luminoso principal, cons@tuido por barra sinalizadora com formato em arco ou similar,
dotada de cupula injetada em policarbonato na cor vermelho rubi (mddulo Unico com lente inteirica),
resistente a impactos e descoloragdo, com tratamento UV, a ser fixada no teto por meio de base

confeccionada em aluminio extrudado na cor preto.

5.4.16.2. Fonte luminosa composta por mddulos de LED, préprios para iluminacdo, na cor vermelha rubi,
distribuidos de forma a permillr total visualizacdo em angulo de 3602, sem que haja pontos cegos de

luminosidade;

5.4.16.3. Conjunto luminoso secundario, constituido por, no minimo, 02 (dois) médulos na cor vermelho
rubi, posicionados atrds da grade frontal do veiculo, que possa ser acionado em conjunto com o sistema de

sinalizagdo principal.

5.4.16.4. Cada médulo devera ser composto por, no minimo, 4 LED; Os mddulos deverao ser dotados de
lentes colimadoras difusoras, confeccionadas em plastico de engenharia, com resisténcia automotiva e alta
visibilidade, sendo diretivas nos mddulos centrais e difusoras nos mdédulos laterais; 5.4.17. Cada LED deverd

obedecer a seguinte especificacdo:

5.4.17.1. Alimentacdo nominal: 12 Vcc; Categoria: AlinGaP; Cor predominante: Vermelha (620 a 630nm);

Intensidade luminosa: Nao inferior a 40 lumens;

5.4.17.2. Poténcia: Ndo inferiora 1 W.

5.4.18. Sistema de Sinalizacdo Acustico:

5.4.18.1. Sirene eletronica com amplificador de, no minimo, 200 W e unidade sonofletora unica, com, no
minimo, 4 tons, que devera ser instalada no cofre do motor, gerando pressao sonora nao inferior a 120 dB;
5.4.21. Veiculo: Garantia do fabricante minima de 36 (trinta e seis) meses. 5.4.22. Grafismos: Garantia

minima de 01 (um) ano.

Resposta:
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Conforme especificado, os micro-6nibus objeto da licitacdo devem atender as normas da tecnologia EURO
VI/PROCOVE P8 de controle de emissdes dos gases do motor. Esta tecnologia possui sistemas
eletroeletrdnicos altamente sensiveis a qualquer aumento de carga elétrica. E imprescindivel que qualquer
modificacdo ou adicdo ao sistema eletroeletrénico seja realizada de forma a garantir o bom funcionamento
do micro-6nibus e ndo interferir negativamente durante todo o periodo de sua vida atil. Os objetos
adicionais deverdo possuir uma garantia de no minimo 12 meses. Portanto, a empresa fabricante deve
assegurar que todas as adaptacbes sejam adequadamente projetadas e testadas para evitar qualquer tipo

de falha ou diminuicdo de eficiéncia.

Qualquer alteracdo elétrica, incluindo a instalacdo de acessérios adicionais, deve ser rigorosamente

analisada pela empresa fabricante do veiculo. A andlise deverd assegurar que as alteracdes propostas:
Ndo comprometam o sistema eletroeletronico sensivel do veiculo;

Garantam a integridade e o bom funcionamento do veiculo ao longo de sua vida util;

Sejam acompanhadas de especificacdes detalhadas sobre a carga nominal a ser acrescida ou reservada.

Desta forma é de responsabilidade da empresa o fornecimento dos componentes que serdo instalados
guanto a voltagem. A carga elétrica adicional gerada pela instalacdo dos acessérios deve ser analisada e
aprovada pelas empresas fornecedoras, de modo a assegurar que o sistema eletroeletrénico do veiculo nao

seja comprometido.
QUESTIONAMENTO 2:

Questionamento: "Nenhum dos fabricantes envolvidos esta aparelhado para instalagcdao dos itens acima,

devendo terceirizar esta instalacdo. Demanda tempo extra. Prazo de entrega para 180 dias."

Resposta: Conforme o subitem 13.2 do Termo de Referéncia (0049073562), "[...] prazo esse que podera ser
prorrogado, desde que solicitado com antecedéncia e com a devida justificativa, devendo a empresa
vencedora envidar esforcos para a entrega de forma mais célere possivel [...]". Também mencionado no
subitem 13.9 "Podera ser prorrogado o prazo de entrega dos produtos desde que a contratada apresente
justificativa devidamente fundamentada e por escrito até 10 dias antes do prazo de entrega inicialmente

estipulado [...]."
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Portanto a solicitacdo quanto a prorrogacdo do prazo ndo serd atendido, permanecendo no prazo de 120
(cento e vinte) dias corridos, prazo esse que podera ser prorrogado, devendo a empresa vencedora envidar
esforcos para a entrega de forma mais célere possivel, desde que solicitado com antecedéncia e com a

devida justificativa que serda analisada pela Comissdo Executora do Contrato da SESDEC/RO.

QUESTIONAMENTO 3:

Questionamento: "Base do radio transmissor. Qual o tamanho, localizacdo e se tem sistema elétrico."

Resposta:

Tamanho da Base: O tamanho da base do radio transmissor serd determinado pelo modelo de radio que
serd adquirido pela prépria empresa fornecedora do veiculo. Dessa forma, a base deve ser compativel com

as especificagbes do radio escolhido, garantindo a correta instalagao e funcionamento do equipamento.

Localizagdo da Base: A base do rddio transmissor deverd ser instalada em uma posi¢do préxima ao
motorista, em um local que permita o facil manuseio do radio e do mdédulo de controle das sinalizagdes

visuais e sonoras. E essencial que essa localizagdo proporcione conforto e seguranca para o motorista,

permitindo o acesso rapido e eficiente aos controles durante a operac¢do do veiculo.

Sistema Elétrico: O sistema elétrico necessdario para o funcionamento do radio transmissor devera ser
integrado ao sistema eletroeletronico do veiculo de forma a ndo comprometer a sensibilidade do sistema
EURO VI. As empresas fornecedoras deverdo garantir que a instalacdo seja feita de acordo com as

especificacdes técnicas e que ndo haja impactos negativos na funcionalidade e na garantia do veiculo.

QUESTIONAMENTO 4:

Questionamento: "Nos veiculos 6nibus EURO VI, sua garantia é de um ano sem limite de quilometragem.

Pede-se sua adequacgao."

Resposta:

O prazo de garantia estabelecido no edital é de 36 (trinta e seis) meses, e este requisito deve ser mantido
para assegurar a conformidade com as especificagdes da licitagdo. Portanto, solicitamos que a empresa
fornecedora adeque a garantia dos veiculos para o periodo de 36 (trinta e seis) meses, sem limite de

quilometragem.
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Além disso, a garantia deve cobrir todos os aspectos do veiculo, incluindo tanto o sistema elétrico quanto o
sistema mecanico. Esta abrangéncia é necessaria para garantir a durabilidade, a confiabilidade e a
funcionalidade do micro-6nibus durante todo o periodo de garantia, proporcionando seguranca e

tranquilidade ao contratante.

DA CONCLUSAO

A Superintendéncia Estadual de Compras e Licita¢des, através do Nucleo de Processamento, nomeada por
forca da Portaria n? 50/GAB/SUPEL, publicada no DOE do dia 02 de Maio de 2024, torna publico aos
interessados, em especial, as empresas que retiraram o instrumento convocatério que, levando em conta
as informacdes trazidas a baila pela Pasta interessada, JULGA - SE SANADO OS PEDIDOS DE

ESCLARECIMENTOE E IMPUGNAGOES.

Em atencdo ao Art. 164, da Lei 14.133/2021, a qual se aplica a modalidade Pregdo e, considerando que os
esclarecimentos ndo afetam a formulagao das propostas de precos, informamos que o prazo de abertura do

certame permanecerd dia 08 de julho de 2024, as 10:00h (hordrio de Brasilia - DF), no site:

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/, e permanecendo os demais termos do edital inalterados.

Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer outros esclarecimentos que se fagam necessarios através do

telefone (69) 3212-9243, e-mail: atendimentosupel@gmail.com

Publique-se.

Porto Velho/RO, data e hora do sistema.

MAIZA BRAGA BARBETO
Pregoeira - SUPEL/RO

eil _ Documento assinado eletronicamente por MAIZA BRAGA BARBETO, Pregoeiro(a), em 01/07/2024,
o * [Ely as 13:06, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 12 e 29,

assinatura

eletrénica do Decreto n? 21.794, de 5 Abril de 2017.
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= A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o cddigo
verificador 0050313278 e o cédigo CRC D1C82FD2.

Referéncia: Caso responda este(a) Resposta, indicar expressamente o Processo n2 0037.003534/2023-75 SEI n2 0050313278

Criado por 21981027220, versdo 2 por 21981027220 em 01/07/2024 12:56:02.
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